
 

Foreningen af Officerer udenfor aktiv Tjeneste 

  

 

 
 

 MEDDELELSER 

Nr. 265                             Januar-Februar                              2026 
 

 
Partierne bag forsvarsforliget har truffet beslutning om at anskaffe otte jordbaserede luftforsvarssystemer med 

enten lang eller mellemlang rækkevidde. (Foto: Diehl Defense Systems) 



Side  2 af 30 sider 

  

Landsledelse og kontaktpersoner – praktiske oplysninger om MEDDELELSER 

Emne INDHOLD 
2 

Side 

Formanden har ordet… 3 

Ny web-redaktør 3 

Artikel om informationer om krigen mellem Rusland og Ukraine 4 

Landspræmieskydningen 2025 9 

Meddelelser fra kredsene:  

Københavns Kreds 10 

Midt- og Vestsjællands Kreds 19 

Fyns Kreds 21 

Nordjyske Kreds 25 

Epilog 28 

Nyttige links 28 

Indlevering af artikler og Overblik – FOUAT’s kalender 30 

 

Landsformand: 

Brigadegeneral Lennie Fredskov Hansen 

Cedervej 5, Strøby Egede 

4600 Køge 

Tlf.: 29 47 40 02 

E-mail: lennie.fredskov@gmail.com 

Næstformand: 

Major Per Ødemark 

Skovhaven 73 

3500 Værløse 

Tlf.: 21 92 23 60 

E-mail: po@pantom.dk 

Forretningsfører: 

Major Ove Møller Kristensen 

Ørestads Boulevard 55A 3. 303 

2300 København S. 

Tlf.: 2168 1351 

E-mail: lena.ove@webspeed.dk 

Redaktør: 

Kaptajn Bjarne Skov Jensen 

Bækmosen 1 A, 2670 Greve 

Mob.: 4030 8528 

E-mail: skovjensen43@outlook.dk 

Web-redaktør: 

Kaptajn Peter Bjørn Thomsen 

E-mail: pbt@sorfam.dk 
 
 
 

Skydeudvalgsformand: 
Holger Janns 
Gammelgårdsvej 7 
4242 Boeslunde 
Mob.: 2943 9159 
E-mail: h.janns42@gmail.com 

FOUAT CVR-nummer:  

36681837 

Hjemmeside: 

https://wp.fouat.dk/ 
 

Formål: At formidle oplysninger til medlemmerne om kredsenes aktiviteter samt – når pladsen tillader det 
– at optage indlæg fra medlemmerne.  
Tid: MEDDELELSER udgives medio februar, april, juni, august, oktober og december. For indlæg er fristen 
for indsendelse til redaktionen den 1. i hver udgivelsesmåned. 
Bidrag: Bidrag optages på bidragsyderens ansvar. Eftertryk er kun tilladt med Formandskabets, 
henholdsvis pågældende kredsformands tilladelse. Input til bladet sendes i Word-format pr. e-mail til 

FORMANDSKAB  

KONTAKTPERSONER M.M. 

OM MEDDELELSER 

mailto:jorgenhnielsen@gmail.com
mailto:h.janns42@gmail.com
https://wp.fouat.dk/


Side  3 af 30 sider 

  

redaktionen. Ønskes indlæg illustreret med billeder, bedes oplysning medsendt om, hvem ophavsretten 
tilhører.  
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FORMANDEN HAR ORDET… 

                                                                     

December er hjerternes fest og i mange danske hjem vil julefreden sænke sig 
hen over juledagene. Familien vil sidde samlet ved et veldækket julebord, trygt og varmt i 
deres hjem. 
 

For mange ukrainere vil julen se ganske anderledes ud. Russiske 
bombardementer smadrer ikke bare folks hjem, men også adgangen til elektricitet, varme 
og vand. Det er vanskeligt at forestille sig, hvordan livet leves, når de ting, vi i Danmark 
tager for givet, forsvinder. Jeg har selv set det i Kroatien i start 90-erne, og skridtet fra 
moderne samfund til middelalder er kortere end de fleste forestiller sig. 
 

Siden sidste klumme, har den amerikanske administration uden at inddrage 
hverken Europa eller Ukraine foreslået en fredsplan på 28 punkter, som nærmest en til en 
opfylder alle Ruslands fuldstændigt uacceptable krav til en fredsslutning. Mange ukrainere 
vil hellere dø, end gå ind på disse krav. De har i de besatte områder set, hvad der sker, når 
russerne indtager et område. Finland måtte efter to krige med Rusland afgive store 
områder og lade Sovjetunionen diktere deres udenrigspolitik. Sporene er skræmmende, og 
krigen vil derfor fortsætte. Skulle den mod forventning blive afsluttet med en amerikansk 
aftale á la Monroe doktrinen, vil Rusland få frit spil i sit nærområde. Stakkels Moldova, 
Georgien, Armenien og andre randstater. Rusland tænker geostrategisk og har kun respekt 
for USA. Uden USA er der p.t. ikke sikkerhed for de baltisk lande. Europa kan og burde være 
militært stærk, men den politiske splittelse lurer allerede. 
 

De nordiske lande er blandt de rigeste, sikreste og lykkeligste lande i verden. 
Det er derfor værd at hilse et stadigt tættere nordisk militært samarbejde velkommen. Et 
stærkt Norden vil givet vis blive helt afgørende i Østersøen i fremtiden. 
 

Glædelig jul og godt nytår 
 

WEB-REDAKTØREN FRATRÆDER 

                                                                     
FOUATs web-redaktør, major Jørgen Houlberg Nielsen (JHN), har ønsket 

at fratræde sin funktion som web-redaktør. JHN har siden 2013 varetaget jobbet, som 
dels rummer et tæt samarbejde med web-master kaptajn Peter Bjørn Thomsen, der 
har ansvaret for foreningens hjemmesides funktioner og dels består i sammen med 
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redaktøren af MEDDELELSER at lægge bladet op på hjemmesiden og ajourføre 
aktivitetskalenderen. 

Vi har besluttet, at JHN’s opgaver fra 1. december 2025 lægges ind under 
web-masterens ansvarsområde. Jeg vil gerne byde Peter velkommen og takke ham, 
fordi han beredvilligt har påtaget sig denne opgave. 

Jeg vil gerne benytte lejligheden til her at takke Jørgen Houlberg Nielsen for 
hans mangeårige, betydelige indsats for at føre foreningens kommunikation ind i den 
digitale tidsalder. Det har været en fremragende præstation med gode resultater. 

                                                                             Lennie Fredskov Hansen 
Landsformand, brigadegeneral 

 

INFORMATIONER OM KRIGEN MELLEM RUSLAND OG UKRAINE 

                                                                     

Om det, der sker i Rusland og Ukraine. 

Læser man i dagspressen, og følger man med i andre åbne kilder, springer det i øjnene, 

at det er temmelig begrænset, hvad der ofres af spalteplads eller sendetid på krigen i 

Ukraine, situationens alvor taget i betragtning. Emnet er tydeligvis ikke særlig sexet. Det er 

beskæmmende, hvis man spørger undertegnede.  

Men netop det forhold, altså manglen på oplysning om, hvad der foregår, behandles 

mediemæssigt ikke stort anderledes end tidligere. Mediemæssigt har man her i landet i 

nyere tid udvist samme mangel på interesse for andre krige eller krigslignende tilstande i 

det europæiske rum.  

I 1916, da kampene rasede mellem de allierede og kejser Wilhelms tropper ved Verdun, 

sad pariserne og hyggede sig med en lille espresso og læste avisen på fortovscaféerne. Man 

kerede sig om de nære ting.  

Danskerne — under besættelsen — kiggede lidt med på sidelinjen og holdt fokus på 

hverdagen. Man kunne endda gå på restaurant eller få sig en svingom mod at aflevere 

rationeringsmærker og kølige kontanter, naturligvis. Men verdenssituationen? Den måtte 

andre tag sig af. Sandt nok var nyhedsformidlingen, eller hvad man nu skal kalde den, ikke 

ligefrem spækket med sande beretninger. Danskerne var på tålt ophold i deres eget land. 

Vi har en parallel situation nu om stunder. Mange oplysninger om, hvad der foregår 

ovre østpå, er svøbt i et net af usandheder. Det gør det vanskeligt for den jævne borger at 

finde hoved eller hale på, hvad der foregår. Så hvordan skal man forholde sig til tingene? 

Jeg selv har valgt at søge oplysninger hos mediefolk, som – for mig at se – virker 

engagerede og sanddru i deres rapporteringer. Tag det for hvad du føler, det er værd. Men 

jeg kommer i det følgende med nogle referencer, hvor man har mulighed for at skaffe sig 

nogle fokuserede forklaringer på, hvad der sker i Ukraine og i Rusland. Der er også et par 
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gode kilder til informationer om forholdene i Kina, som i den sammenhæng ikke er helt 

uinteressante. 

 

Konstantin Samoilov er russer. Han er uafhængig rapportør. Han har arbejdet som 

entreprenør indenfor byggeriet, men har ingen journalistisk baggrund som sådan. 

Konstantin er født og opvokset i Rostov-on-Don i Rostov-provinsen.  

I sine unge år var han på highschool ophold i USA og har boet der i ni år, hvorfor han af 

den grund taler rigtig udmærket engelsk. Konstantin har mange forbindelser inde i Rusland 

og er udstyret med gode analytiske evner. Han finansieres gennem frivillige bidrag. Hans 

største bidragsyder var i begyndelsen Google, men efter Trumps tiltræden som præsident 

har Google trukket sit sponsorat. Gad vide hvorfor?  

  

 
Konstantin Samoilov 

 

I september 2022 havde han fået nok af Putins propaganda og alle svindelnumrene i 

Rusland. Af den grund drog han i eksil til Usbekistan. Det lykkedes senere Konstantin af få 

sin nære familie ud af Rusland til Usbekistans hovedstad Tasjkent.  

Konstantins sendeflade hedder ”Inside Russia.” Han sender flere gange om ugen, og 

man skal gennemgående regne med at afsætte en time til at lytte til hver af hans mange 

podcasts på YouTube. Den nemmeste måde at komme frem til hans informationer er ved 

at gå ind på YouTube, og dér søge på ”konstantin” eller ”inside russia.” Konstantin plejer at 

dele sine informationer op i tre afsnit. 1) Det, der vedrører den enkelte russer, 2) det, der 

vedrører ting spændende fra firmaer til regioner (på russisk ”oblast”), og 3) oplysninger om 

regeringens/Putins propaganda og russisk politik, militær ledelse og økonomi.  

Konstantin kommer med oplysninger om, hvad der sker politisk, militært og økonomisk 

i Rusland. Han dykker ind under Moskvas propaganda ved at se nærmere på indholdet i 

aviser og medier på det regionale plan, altså beretter han om, hvordan tingene ser ud for 

guvernørerne i mange af de i alt 46 oblaster. De informationer, der kommer derfra, er ikke 

styret eller filtreret af Moskva og propagandamaskineriet. Derfor opsnapper Konstantin 
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oplysninger fra de kanter, som man ikke hører om mange andre steder. Udover at følge 

nyhedsstrømmen inde i Rusland, gør Konstantin brug af gode forbindelser, som han har, og 

som under løfte om anonymitet gør rede for, hvad der passerer. På den måde kommer der 

oplysninger frem om problemer, som propagandamaskineriet aldrig ville lade gå videre til 

den russiske offentlighed. Konstantin lever konstant i FSB’s (afløseren for KGB) søgelys. På 

det seneste (23. november 2025) tonede han frem på russisk stats-TV og blev der omtalt – 

endda med billede – af ingen ringere end Alexandr Dugin, Putins chefsideolog og politisk 

mentor. Dugin rakker Konstantin ned jævnfør god russisk (læs: sovjetisk) tradition i alle 

mulige smædende vendinger. Konstantin bedømmes som landsforræder, som et nul. Dette 

rimer dog dårligt med, at Dugin kalder ham frem på russisk TV. Den slags gør russerne ikke 

med ligegyldige nuller. Konstantin anses tydeligvis som en trussel. Med det in mente er det 

ikke for meget at sige, at Konstantin lever livet farligt.  

Han laver sine indslag for at orientere omverdenen — især ikke-russere — ved helt 

ligefrem og uden omsvøb at berette om tingenes tilstand i Rusland. De har siden den 24. 

februar 2022 ikke været glorværdige og er på alle samfundsmæssige parametre for 

nedadgående. Det tærende element for russerne er den altomfattende korruption, som 

gennemsyrer hele samfundsmaskineriet, og ikke mindst militæret med den tilhørende 

krigsindustri.  

 

Paul Warburg er amerikaner. Han er født og opvokset i Californien, men nu bosat i 

Utah. Han har en uddannelsesmæssig baggrund som teolog, og er tilknyttet en menighed 

der hedder Crossroads Church.  

 

 
Paul Warburg 

 

Dette til trods tjener han til dagen og vejen som marketingmedarbejder i IT-branchen med 

speciale i datalogi og analysesoftware. Han fremlægger nogle interessante (og 
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underbyggede) teser om mulige udfald af den standende krig mellem russerne og 

ukrainerne.  

Paul Warburg redegør også for nogle teorier om Kina. Kinas militære kapaciteter og 

landets økonomi, som han mener begge dele er stærkt overvurderede.  

Siden den 24. februar 2022 har Paul Warburg fremsat mange teser om, hvordan tingene 

ville udvikle sig i samfundene i Rusland og i Ukraine. I de fleste tilfælde har han set rigtigt. 

Paul Warburgs seneste analyse af de omstridte frontlinjer i Pokrovsk og Chasiv Yar skiller 

sig ud ved sin klarhed. Det er sjældent, at en geopolitisk kommentator – især en, der taler 

til et bredt publikum – kan holde tungen lige i munden, når sagen drejer sig om at balancere 

mellem taktisk rapportering og strategisk indsigt uden at blive hildet, lave falske analyser 

eller ty til overfladiske beroligende konklusioner. 

For at finde hans indslag går man på YouTube og skriver hans navn, så dukker der en 

række videoindslag op med angivelse af, hvornår de er blevet lagt op.  

 

Joe Blogs er brite og er ganske god at lytte til, når talen kommer på økonomi på de store 

linjer. Han er eminent til at sammenholde tingene og er ferm til at dykke ned i og 

sammenholde åbne informationer om de dele. Han har gennem 20 år beskæftiget sig i 

Londons finansverden. Fra den beskæftigelse gik han over til at etablere sin egen 

virksomhed, hvor han var formidler mellem små og mellemstore virksomheder, som havde 

brug for hjælp til at finde pengestærke borgere eller andre lødige finansieringskilder, så 

virksomhederne kunne starte op og komme i gang med at realisere deres idéer og planer. 

 
Joe Blogs 

 

Den aktivitet holdt han på med i 15 år og kiggede sig om efter andre aktiviteter. 

Han var fascineret af de mange aktører, der fandtes og fortsat findes på de sociale medier, 

og som i nogle tilfælde har utroligt mange følgere. På det tidspunkt var Joe Blogs ikke på 

nogen som helst måde aktiv på nogen af de sociale medier, men han så, at med det rette 
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indhold, kunne man få publikum i tale. Joe Blogs fandt hurtigt ud af, at ingen af delene 

havde reelt indhold. Men hans egne aktiviteter på det tidspunkt drejede sig om opkøb af 

gamle ejendomme, modernisere dem og sælge (med fortjeneste formentlig?). 

Dokumentationen på den aktivitet blev Joe Blogs opstart på YouTube. Fra den aktivitet gik 

han over til at kigge nærmere på boligmarkedet i Kina. Den store spiller var firmaet 

Everrand, som det lykkede at skrabe hundrede af milliarder US Dollars sammen på et, skulle 

det vise sig, skrøbeligt og i nogle tilfælde falsk grundlag. Joe Blogs lagde sig efter at følge 

pengestrømmen og kunne klarlægge, at et stort antal pensionskasser og 

finansieringsselskaber verden over var fedtet ind i dette svindleriske foretagende. Nu er 

Everrand gået bankerot. Hvor pengene er sevet hen er uklart. Kun står det klart at millioner 

af borgere i hele verden er blevet holdt for nar, og utallige kinesiske sparere er blevet 

strippet for deres opsparing. Joe Blogs mente, at menigmand, ikke kun kinesere, havde krav 

på at få at vide, hvor nogle af deres pensionsopsparinger forsvandt hen. Senere blev det 

krigen i Ukraine, der kom til at optage ham. Han har siden da leveret et stort antal indslag, 

som alle handler om den økonomiske, finansielle side af konflikten. Joe Blogs endevender 

de økonomiske og finansielle aspekter af især den russiske bundrådne økonomi. Men han 

kommer også med indlæg om Kinas (efter hans opfattelse) ekstremt anstrengte forhold. Gå 

på YouTube og skriv ”Joe Blogs” og du vil finde et stort antal indlæg, med kort beskrivelse 

af, hvad de enkelte omhandler og hvornår de er lagt på nettet. 

 

Jayson Jay Smart er journalist ved Kyiv Post. Jayson taler et udmærket engelsk 

med et pænt ordforråd, men han kan være lidt vanskelig at forstå. Kyiv Post omtales som 

Ukraines ældste engelsksprogede medie. Kyiv Post er blevet anerkendt som uafhængigt 

organ, der har fået flotte anmeldelser for særdeles fin journalistik, især om de ting, der 

rører sig omkring den russisk-ukrainske krig. 

 

 
Jayson Jay Smart 
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Du finder mediet på følgende adresse www.youtube.com/@kyiv_post. Man kan også 

finde frem til Jayson Jay Smarts indlæg på YouTube ved at søge på hans navn. 

 

Et tip: Når sproget bliver lidt for hurtigt eller på anden måde svært at forstå, kan man 

trykke på bogstavet ”c” på tastaturet. Gør man det, kommer der simultan udskrift i bunden 

af skærmen af de talte ord. De skrevne ord er maskingenereret, hvorfor der indimellem 

dukker nogle underlige gloser op. Men dem retter man ved egen læsning gennem den 

tekstmæssige rette sammenhæng, context hedder det på moderne dansk. 

Erling Flebbe 

 

LANDSPRÆMIESKYDNINGEN 2025 

                                                                     

LANDSPRÆMIESKYDNINGEN - RESULTATER 2025  
 

FYNS KREDS  MIDT- OG VESTSJÆLLANDS K. 

Morten Graversen 205  Michael Lund 208 

Gert Riber Schultz 202  Tonni Schumann 205 

Per Frimuth Hansen 171  Holger Janns 182 

Arne Larsen 161  Søren Jørgen Larsen 180 

   Kurt Jensen 177 

Total 739  Total 952  

Antal skytter: 4 Vejr: Spredte skyer  Antal skytter: 5 Vejr: Klart. 

 

KØBENHAVNS KREDS   

Peter Tranberg 204    

Arne Hansen 189     

Tom Nymand 183     

Finn Røgild 180     

Per Ødemark 175     

Total 931    

Antal skytter: 5 Vejr: Klart.   

 

PRÆMIEFORDELING 
 
OB Folmer Pedersens ærespræmie tilfalder i år: 

Michael Lund. Midt & Vestsjællands Kreds m. 208 points. 
 

http://www.youtube.com/@kyiv_post
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KN Busch’s mindeskål tilfalder i år: 
Morten Graversen. Fyns Kreds m. 205 points. (46 på 25 m.). 

 
KN Troels-Smith’s mindepokal tilfalder i år: 

Tonni Schumann m. 205 points. (43 på 25 m.). 
 
MJ Ulrichsens pokal tilfalder i år: 

Per Tranberg. Københavns Kreds m. 204 points. 
 
Den af Storstrøms Kreds udsatte pokal tilfalder i år: 

Midt & Vestsjællands Kreds med 952 points. 
 

Overrækkelsen af vandrepræmier og erindringspræmier vil finde sted som 
sædvanlig ved repræsentantskabsmødet i 2026. Sidste års vindere bedes drage omsorg 
for, at præmierne i god tid inden mødet afleveres/sendes til undertegnede eller 
medbringes til repræsentantskabsmødet, og afleveres ved dettes start. I begge tilfælde 
bedes vandrepræmier og ”logbøger” overdraget i vel-pudset/ajourført stand. 
 

Skydeudvalgsformanden siger tak til alle for godt samarbejde i 2025,  
og ser frem til god sæson i år 2026.   

Holger Janns 
Skydeudvalgsformand 

 

KØBENHAVNS KREDS 

Formand: Major Per Ødemark, Skovhaven 73, 3500 Værløse  2192 2360 -     po@pantom.dk – Tilmelding: 
Tilmelding til arrangementer sker via de mails, der udsendes via NemTilmeld ellers kontakt sekretæren, major 
Tom Nymand, på fouat.kbh.sektr.tn@youmail.com  
Logistik: Premierløjtnant Per Brix-Knudsen, Eskemosegårds Allé 42, 3460 Birkerød  2467 9880 – 
 : brix.knudsen@mail.dk   
Kasserer: Major Bo Haugaard, Østerbrogade 56D, 3. sal, 2100 København Ø. 
 5015 0390 -  freefly@godmail.dk, Bank: Reg.nr. 1551 Konto nr. 1127 7322.                   

 

 

Foredragsrække 2025-I 
 

Torsdag den 20. marts 2025 gav dekan ved FAK Henrik Østergaard 
Breitenbauch et foredrag om ”USA med Trump ved roret — forholdene til NATO og 
Grønland.” 

Hvor langt de to politiske emner har udviklet sig, fra aftalen med dekanen 
blev indgået i januar til datoen for foredraget, er umuligt at gisne om. 

Henrik Breitenbauch kommer fra en stilling som centerleder og 
seniorforsker ved Center for Militære Studier på Københavns Universitet. Han har 
desuden været rådgiver for en sikkerhedspolitisk analysegruppe udpeget af 

mailto:po@pantom.dk
mailto:Tilmelding%20til%20arrangementer%20sker%20via%20de%20mails,%20der%20udsendes%20via%20NemTilmeld%20ellers%20kontakt%20sekretæren,%20major%20Tom%20Nymand,%20på%20fouat.kbh.sektr.tn@youmail
mailto:Tilmelding%20til%20arrangementer%20sker%20via%20de%20mails,%20der%20udsendes%20via%20NemTilmeld%20ellers%20kontakt%20sekretæren,%20major%20Tom%20Nymand,%20på%20fouat.kbh.sektr.tn@youmail
mailto:brix.knudsen@mail
mailto:freefly@godmail.dk
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regeringen, og han har været ekstern foredragsholder ved flere amerikanske 
universiteter. 

 Efter aftale refereres indholdet af Henrik Breitenbauchs indlæg ikke. 

 

 
Dekan Henrik Breitenbauch 

 


Foredragsrække 2025-II 

 
Orientering om forsvarets operationer 

Torsdag den 9. oktober 2025 gav CH/O, Forsvarskommandoen, generalmajor 

Ulrich Hellebjerg en spændende og tankevækkende orientering om forsvarets operationer 

i den politisk og militært højspændt periode, som vi lever i nu. 

 
Generalmajor Ulrich Hellebjerg 
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Efter aftale refereres foredraget ikke. 



Den aktuelle situation for Forsvaret og især Hjemmeværnet  

Torsdag den 23. oktober 2025 gav oberst Peer Sander Rouff CH/LRGNE støttet 

af sin G2 major Niels Ellehøj Pedersen, i et uklassificeret foredrag indsigt i situationen for 

Forsvaret og især Hjemmeværnet i den nuværende kaotiske, politiske verdenssituation. 

Hjemmeværnet er som en del af det nationale forsvar ved at tilpasse sin struktur, sine 

aktiviteter og processer til den nye virkelighed. 

              
                         Oberst Peer Sander Rouff                               Major Niels Ellehøj Pedersen        

 

Et vigtigt element var statsministerens udsagn: 

”Vi er ikke i krig, men der er ikke fred” 

”køb – køb – køb” 

Alt for at genopbygge vores sikkerhed, mens tid endnu er, samt som 

Forsvarschefen har udtalt: 

Hjemmeværnets opgaver er nu som tidligere 

• Bevogtning af militære objekter 

• Bevogtning af civil kritisk infrastruktur 

• Gennemføre Host Nation Support operationer 

• Støtte ordensmagten 
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Vi fik gennemgået truslen mod Danmark især Ruslands muligheder, som beskrevet i 

de Ikke klassificerede og offentligt tilgængelige publikationer (de er tilgængelige på 

myndighedernes hjemmesider): 

• FE Udsyn 2024 (af december 2024) 

• FE vurdering af den hybride trussel mod Danmark (af 3.10.2025) 

• Styrelsen for Samfundssikkerhed National Risiko Billede 2025 (af april 2025) 

Mulighederne blev gennemgået på kort og langt sigt. 

Vi blev mindet om den gamle lærdom: Når du betragter din fjende, skal du ikke bruge 

dit eget verdensbillede, men det verdensbillede og også det geografiske kort, som han ser. 

De trusler, vi i øjeblikket (ligesom dagspressen) skal fokusere på, er destabiliserende 

aktiviteter også kaldet hybride aktiviteter (f.eks. droner og rygter) og egentlig spionage.  

Nationalt skal vi til at tænke på, at der ikke kun er krig eller fred, men en løbende 

udvikling fra konkurrence over kriser til egentlige væbnede konflikter. 

Hjemmeværnet er som en del af det nationale forsvar ved at tilpasse sin struktur, 
sine aktiviteter og processer til den nye virkelighed. 

Specielt ved LRGNE er der fokus på modtagelse, iklædning af de mange nye 
medlemmer. Man kunne godt bruge flere, men er her i skarp konkurrence med de andre 
elementer i det totale beredskab. 

På spørgsmål fra salen blev det oplyst, at Hjemmeværnsloven ikke er ændret Så det 
er den, der bestemmer rammer, krav og vilkår for det enkelte medlem af Hjemmeværnet. 



Styrkelse af Forsvarets anskaffelsesvirksomhed 
Torsdag den 6. november 2025 havde 38 medlemmer af FOUAT’s Københavns Kreds 

lejlighed til at høre vicechef i Forsvarsministeriets Materiel og Indkøbsstyrelse (FMI) og 

chef for Materielstaben, Grith Sandst Poulsen foredrage om Forsvarets anskaffelser. 

Hendes foredrag blev introduceret under titlen ”Styrkelse af 

anskaffelsesvirksomheden”. Foredragsholderen undlod at komme alt for meget ind på 

”kasser og vandrør”, men forklarede om FMI’s organisation, at man nu i princippet er 

underlagt Forsvarschefen, således at han nu har det logistiske ansvar. Det bliver tilbageført 

på den måde, at han fra årsskiftet 2025/26 får direkte hånd om logistikken. Organisatorisk 

bringes det på plads ved, at man i Forsvarskommandoen (FKO) opretter og bemander en 

egentlig Operationsstøttekommando.  
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Chef for Materielstaben, Grith Sandst Poulsen 

 

I FMI arbejder man nu med en ledelse, som under sig har nogle fagstabe. De tager sig 

dels af materiel til styrker på landjorden (primært til Hæren), dels maritime forhold, dels 

sager vedrørende flyvende materiel, dels det der handler om Cyber-krigsførelse, altså det, 

der foregår på internettet og så de, der tager vare på logistikken, primært lager og 

vedligehold. Ud over Forsvaret har FMI endnu også ansvaret for at tilvejebringe materiel og 

udstyr til Beredskabsstyrelsen, selvom den nu med Beredskabsministeriets etablering ikke 

længere er underlagt Forsvarsministeriet. Da FMI’s opgaver spænder over alt vedrørende 

Forsvarets materiel ”fra vugge til grav”, har man også til opgave at stå for donation af 

materiel og udfasning og det materiel og udstyr, som ikke længere kan anvendes af 

Forsvaret. 

FMI har en Investeringsdivision, hvor man udelukkende tager sig af anskaffelser. Altså 

tager man dér vare på alle aspekter, der vedrører en anskaffelse. Man får udfærdiget 

tilstrækkelige kravsspecifikationer, altså får defineret den nødvendige dokumentation 

vedrørende emner som kvalitet, robusthed og kvantitet m.v. af det materiel, der skal 

tilvejebringes. Man får undersøgt markedet gennem en tilstrækkelig god markedsanalyse 

ved at forhøre sig hos mulige leverandører om, hvorvidt de vil kunne producere/levere en 

given vare. Man kan købe guld for dyrt, så derfor forhandler FMI priser, betalingsafløb og i 

hvilken takt, altså hvor og hvornår en given vare, det være sig materiel eller udstyr, kan 

tilvejebringes hhv. ønskes leveret. 
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Hvad angår Informationsteknologi (IT), så breder den funktionalitet sig ud over hele FMI 

i alle organisationens aspekter. Den slags er dyr at anskaffe, men nødvendig. I slutningen af 

fredsdividende-perioden, haltede Forsvaret sig igennem på IT-området. Det er man ved at 

komme over nu, forklarede Grith Poulsen. 

Vicechefen forklarede, at hvor man før Ruslands invasion i Ukraine i 2022 kunne være 

både 5 eller 7 år om at gennemføre en materielanskaffelse, går det nu særdeles meget 

hurtigere. Årsagen til at det kan lade sig gøre. skal ses i en række forhold. Dels er man i 

højere grad tilbøjelig til at se bort fra EU-reglen om, at anskaffelser af et vist økonomisk 

volumen skal i EU-udbud. Man henholder sig nu i højere grad end tidligere til, at det 

materiel, man anskaffer, vedrører landets forsvar, og derfor er friholdt for at skulle i EU-

udbud. Dels skal man ikke forbi Kammeradvokaten for at få dennes godkendelse af, at et 

kontraktudkast er OK, dels er man under indtryk af Statsministerens udmelding om ”Køb – 

køb – køb!” ikke længere begrænset i sit arbejde, sådan som man var tidligere. Før 2022 

arbejdede man under en lang række begrænsende/strammende love og bestemmelser. 

Disse – snærende – bånd var ikke vedtaget målrettet for at genere Forsvaret, selvom det 

kunne opleves som sådan. Parolen efter Murens fald i 1989 og den efterfølgende periode 

var, at ”fredsdividenden” skulle indhøstes, hvor overhovedet muligt. For Forsvarets 

vedkommende bevirkede det, at man skar ind til benet og i mange tilfælde længere end 

det. 

Med de større frihedsgrader, man nu er kommet til at arbejde under, forklarede 

foredragsholderen, kan FMI gå en del mere pragmatisk til værks. Det har bl.a. 

afstedkommet, at man i tilfældet med anskaffelsen af de 129 finske pansrede 

mandskabsvogne af ”Patria-typen” til Hæren, mere eller mindre har kunnet springe 
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markedsanalysen over. Det er sket under devisen, at når finnerne kan bruge køretøjet og 

er tilfredse med dets funktionalitet, må det også kunne bruges af det danske Forsvar. 

Dermed fejes ønskerne om specielle danske løsninger af bordet, dvs. at løsninger, som 

tidligere gik under betegnelsen ”komma-DK-materiel” ikke længere bringes i overvejelse. 

Via netop det mere fremkommelige regelsæt har det også kunnet lade sig gøre at anskaffe 

115 svenske Infanterikampkøretøjer (IKK). Det skete for knapt et år siden.  

I tilfældet med de finske mandskabsvogne er man kommet et langt skridt videre, hvad 

angår ibrugtagningen af dem. Det er foregået på den måde, at Forsvaret nu allerede har 

lånt et antal vogne af det finske forsvar, for på den måde at give Hærens personel mulighed 

for at stifte bekendtskab med materiellet og indøve brugen af det. Hvordan man så til sin 

tid udligner lånet af vognene, når den danske kvote leveres fra producenten, finder man 

ud af hen ad vejen. 

Det er en kendt sag, at Forsvarets Etablissements Styrelse (FES) har mange problemer 

på hånden m.h.t. Forsvarets bygningsmasse. Det bemærkes her, at netop det 

problemområde, Forsvarets bygningsmasse, blev Københavns Kreds orienteret om af 

chefen for FES, generalmajor Anders Mærkedahl Pedersen den 7. november 2024. Vi ved 

derfor, at der er problemer med både bygninger til indkvartering, til faciliteter og til 

garagering m.v. Derfor kigger FMI alternativt på spørgsmålet om garageplads til det 

nyanskaffede rullende materiel. Man har rettet blikket mod et muligt tættere samarbejde 

med industrien, for ad den vej at finde brugbare løsninger. Og apropos det, så er det 

eksempelvis sådan, at hvis der opstår behov for vedligehold af rullende materiel, og 

Forsvaret ikke kan gabe over opgaven, så henter man forstærkning hos industrien. Og hvad 

angår reservedele, så sørger FMI for, at Forsvaret får mulighed for og ret til at producere 

egne reservedele ved hjælp af 3D-print.  

Overordnet set arbejder FMI med anskaffelser til Forsvaret i to spor: Dels anskaffer man 

nye kapaciteter, dels sikrer man sig, at de eksisterende kapaciteter bliver udnyttet i størst 

mulig udstrækning. Hvad så? Lever FMI i sin egen verden? Nej netop ikke, forklarede 

foredragsholderen. Sagen er den, at man har et meget tæt samarbejde med de operative 

myndigheder, og det er dem, der beslutter, hvordan midlerne skal anvendes. 

Omkring lagertjeneste forklarede vicedirektøren, at man er kommet langt med 

anvendelse af teknologiske løsninger ved oplægning og udlevering fra lagre, alt sammen på 

grund af implementering af tidssvarende IT. Hvad angår den enkelte soldats iklædning og 

udrustning er man også nået et langt skridt længere ved at knytte udlevering af soldatens 

uniformsdele og udrustning op til soldatens IT-baserede ID-kort. 

Tempoet er højt, meget højt endda forklarede Grith Poulsen. Og med det høje tempo 

og de mange og mangeartede opgaver, de ansatte ved FMI har med at gøre, vil der 

uvægerligt ske fejl. Det er ikke sådan, at man blot trækker på skuldrene, hvis der sker fejl, 

for naturligvis gør man sig umage med de opgaver, man får på hånden. Som nævnt sker der 

fejl, men det får ikke de enkelte processer til at stivne.  
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Der blev spurgt ind til dansk ammunitionsproduktion til Forsvaret. Den er endnu ikke i 

gang, svarede foredragsholderen, men det kommer den. Der arbejdes på sagen. Det var, 

hvad der kunne oplyses om det projekt lige nu. 

Aftenens emne var særdeles relevant i en sikkerhedspolitisk anspændt periode. 

Fremlæggelsen interesserede tydeligvis kredsmedlemmerne. Af den grund var 

spørgelysten meget stor. Vicechef Grith Sandst Poulsen gav gode og fyldestgørende 

forklaringer på de stillede spørgsmål i den udstrækning, de lå inden for FMI virkefelt. 

Det var en god aften for Københavns Kreds, og der var stor anerkendelse af 

fremlæggelsen. 

Erling Flebbe 


Foredrag ”I krig og katastrofe” 

Torsdag 20. november 2025 skulle forsvarsminister Troels Lund-Poulsen have 

holdt et foredrag om Danmarks forsvar de næste 10 år. Forsvarsministeren måtte desværre 

med kort varsel melde forfald på grund af en uopsættelig tjenesterejse. 

Heldigvis indvilgede overlæge, major Finn Warburg i at rykke sit aftalte 

foredrag frem fra januar til den 20. november. 

 

 
Overlæge, major Finn Warburg 

 

Der var 51 deltagere til foredraget ”I krig og katastrofe”. Finn Warburg er 

pensioneret major, overlæge fra Forsvaret og tilknyttet Ortopædisk Kliniks Traumesektion 

på Rigshospitalet. Han er fortsat stabslæge ved Beredskabsstyrelsen. 

Finn gennemgik med stor energi og indlevelse sin oplevelser, forberedelser og 

erfaringer fra verdens brændpunkter og katastrofeområder. Han påpegede, hvorledes 
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tidligere lidt banebrydende uddannelser og materielanskaffelser senere viste sig 

situationsafgørende og effektive, nogle endda på det politiske plan. 

Som eksempler nævnte han uddannelse af specialtropper i meget udvidet 

førstehjælp, der pludselig løste en krise på et felthospital, der blev overbelastet af mange 

alvorligt sårede. Endvidere et felthospital bygget op om en container, der reddede 

situationen i et område ramt af et jordskælv. 

Fra de forskellige indsats- og katastrofeområder blev der beskrevet og 

kommenteret skader og deres afhjælpning med de hjælpemidler, der var til rådighed i den 

pågældende situation. Improvisationer blev fremhævet. Selv om alt blev behandlet fagligt 

og nøgternt, var der altid det menneskelige element med især med beskrivelse af de ramtes 

behandling og skæbner. 

 

 
Fra ”slagmarken” 

 

Alt var ledsaget af fakta, relevante billeder og anekdoter. 



Arrangementer i første halvår 2026 

Der er planlagt følgende foredragsaftener - alle torsdage klokken 19 til 21: 

15. januar 2026 

29. januar 2026 

26. februar 2026 
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12. marts 2026 

Og den traditionsrige Klipfiskefrokost torsdag 16. april 2026. 

Desuden arbejdes der på forsommerens udrykning. 

Lige så snart datoen for et arrangement er kendt, slås den op på kredsens 

aktivitetsliste på hjemmesiden (FOUAT- Københavnskreds). Når alle aftaler er helt på plads, 

udbygges disse opslag med en beskrivelse af arrangementet, og i god tid inden 

arrangementet udsendes der via NemTilmeld en invitation til at tilmelde sig. 

Når du har tilmeldt dig, får du en bekræftelsesmail. Gem den. Bliver du 

forhindret, kan du via et link nederst i denne framelde dig og automatisk få dine penge 

tilbage. Det skal bare ske inden tilmeldingsfristens udløb. 

 

 

 
MIDT- OG VESTSJÆLLANDS KREDS 

Formand: Oberstløjtnant Tonni Schumann, Drosselvænget 10, 4060 Kirke Såby  

 5186 1820- : tonni.schumann@gmail.com  
Forretningsfører: Premierløjtnant Peter B. Thomsen, Husrækken 1, 4180 Sorø  

 2966 6318 -  pbt@sorfam.dk 
Kasserer: Premierløjtnant Søren Nør, Falkevej 22, 4261 Dalmose  

 2536 3574 - : falk4261@gmail.com        Bank: Reg.nr. 9570 Konto nr. 13535450 

 

Kære medlemmer. 

Dødsfald 

Kredsen har modtaget underretning om, at  

løjtnant Erik Olsen 

* 4.juli 1936 -  14. november 2025 

er afgået ved døden i en alder af 89 år.  

Erik blev indmeldt i kredsen 3. marts 2005 og var i mere end 20 år en aktiv 

deltager i kredsens aktiviteter. Især hans interesse og flair for pistolskydning gjorde, at han 

flere gange vandt en af FOUAT’s udsatte pokaler i forbindelse med den årlige 

https://fouatkbh.nemtilmeld.dk/
mailto:tonni.schumann@gmail
mailto:pbt@sorfam.dk
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landspokalskydning. Han stoppede med pistolskydningen i 2024, da hans syn begyndte at 

svigte. 

 

Løjtnant Erik Olsen 

Erik var altid god for en diskussion og havde, qua sin alder, en masse anekdoter, 

han gerne delte med os andre, især ved hyggestunderne efter vores pistolskydninger. 

Erik var en kendt person på og omkring Reersø syd for Kalundborg. Han 

startede bl.a. Gørlev Motionscenter på den gamle sukkerfabrik i Gørlev i 2006, hvor små 

100 personer fra lokalområdet hver dag motionerer. Som Erik udtrykte det: ”Jeg kan kun 

anbefale efterlønnere og pensionister at påtage sig et ansvar i forhold til andre, det er en 

effektiv måde at holde sig i gang på”. En holdning, der i høj grad harmonerer med FOUAT’s 

værdigrundlag. 

Æret være Erik Olsens minde! 

 





Generalforsamlingen i 2026 planlægges afholdt i uge 9 (24., 25. eller 26. 

februar) – den endelige dato meldes ud senere.  

Kredsens mangeårige kasserer Søren Nør har valgt at stoppe i forbindelse 

med generalforsamlingen – så kredsen søger en afløser for Søren. Kontakt Søren eller 

Tonni, hvis du vil yde en lille, men vigtig indsats for Kredsen 


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HUSK at betale kontingent på kr. 275 kr. for 2026. Opkrævning sendes ud i begyndelsen af 
det nye år. 
 
 
 
 
  
 

 

Med håbet om en varm og hyggelig vinter 

God Jul & Godt Nytår. 

Tonni Schumann 

 

 
 
 

     

FYNS KREDS 
 

 

Foreningen af Officerer udenfor aktiv Tjeneste, Fyns Kreds er gået til ”Ryes 
Brigade” – kredsen nedlægges efter 134 år. 
 

 
Den sidste bestyrelse 

Fra venstre: Søren Clemmensen, Tommy Christensen (forretningsfører), Jørgen Christiansen 
(formand), Peder Mogensen og Palle Christiansen (sekretær) 
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Fyns Kreds afholdt den 31. oktober 2025 en ”afskedskomsammen”. 
 
”Vi skal tænke på alle de gode timer, vi har haft sammen!” 

(Citat fra Evy Krügers tale ved ”afskedskomsammen”) 
 

En trist beslutning 
En trist beslutning blev taget torsdag den 9. september 2025. Vores kreds’ 

medlemmer besluttede ved en ekstraordinær generalforsamling, at der ikke var nogen 
fremtid for kredsen - primært på grund af medlemmernes alder og helbred. Ingen 
medlemsgejst, få deltagere, og intet hvervegrundlag. 

Det var ikke sandt, da min gamle befalingsmand sagde til mig: ”Enhver 
sygdom kan løbes væk!” Min alders indsigt har lært mig, at ikke alle sygdomme kan 
løbes væk! 

Vores slagsang, ”I Danmark er jeg født” af H.C. Andersen, sang vi i 
fællesskab for sidste gang. 

Kredsens signaturret, Dannevirkes Wienerschnitzel med tilbehør, blev også 
aftenens menuvalg. 

Kaptajn Palle Christiansen holdt hovedtalen, hvor vi undervejs sammen 
kunne mindes vores dejlige oplevelser, samvær og foreningshistorie. 

Af andre talere var premierløjtnant Evy Krüger (tidl. medlem af bestyrelsen): 
”Min afdøde mand, major Ole Krüger, var medlem af FOUAT, og jeg blev inviteret med 
på en udflugt til Zeppelinmuseet i Tønder, og dér fik jeg øjnene op, for hvilken god 
forening det var. Jeg blev bestyrelsessuppleant og var efterfølgende en årrække i 
bestyrelsen. Vi skal huske på alle de gode timer, vi har haft sammen, fastslog Evy. I dag 
er det svært at få medlemmer til bestyrelsen, for generationen i dag skal deltage i 117 
ting. 

Forretningsfører, kaptajn Tommy Christensen:  ”Det at sige farvel føles altid 
så mærkeligt for mig. Jeg har den samme følelse nu, ligesom dengang jeg var til 
afskedsreception for oberst Jöhnke på Odense Kaserne”. 

Civilt medlem af bestyrelsen, Søren Clemmensen: ”Tusind tak for masser 
af oplevelser i de 2 år, jeg har været medlem af foreningen. Det har været fantastisk at 
lære alle jer engagerede mennesker at kende”. 

Civilt medlem Grethe Falkenberg, enke efter afdøde formand, 
kaptajnløjtnant Lars Falkenberg. ”På forhånd har militæret aldrig sagt mig noget, men 
efter at have lært alle jer dejlige mennesker at kende, vakte foreningens oplevelser 
også min interesse. For Lars var FOUAT FYN en stor del af hans liv”. 

Vores ultimative afslutning foregik stående, mens vi lyttede til ”The Last 
Post” fra YouTube. Meget højtideligt. 
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Fra ”afskedskomsammen” på Dannevirke Soldaterhjem i Odense. 

 
Tilbageblik på Fyns Kreds 

Kredsens stiftende generalforsamling blev holdt den 16. december 1891 på 
det mondæne Hotel Brockmann i Odense. Som fynsk formand blev valgt 
hofjægermester og ritmester baron Reedtz-Thott. De fremmødte officerer vidste ikke, 
at de satte en lavine i gang, der varede 5 generationer, altså indtil i dag, hvor 
medlemmerne har fået fantastiske oplevelser, gode kammeratskaber og sociale og 
militærfaglige arrangementer og udflugter. 

I 2016 udgav Landsforeningen en 125 års jubilæumsbog med indslag fra 
alle landets kredse. 
 
Traditioner 

Som en traditionsbærende forening havde vi ufravigelige årlige traditioner. 
De fem ”søjler” har været generalforsamling, forårsudflugt, sensommerudflugt, 
landspistolskydning og julefrokost. 

 
Udflugter til bunkers, borge og militære etablissementer 

Imponerende ture, primært med busser og grænseløse oplevelser. Du skal 
lige have rekordudflugten tilbage i 1986. Med 73 deltagere drog vi i dobbeltdækkerbus 
på krydstogt med Bagenkop–Kielfærgen. Det skal dog tilføjes, at medlemmerne 
inviterede familie, naboer og venner med på turen. 

Andre store udflugter: 2-dages tur til Hanstholmbunkeren og Aalborg 
Militærmuseum, hvor vi husker, at Mogens og Margit havde 54-års bryllupsdag 
dengang og serverede valnøddesnaps for alle. Af andre superture kan nævnes 
Fregatten Jylland, Egholm Slot, SOK Aarhus, Frøslevlejren, Spøttrup-borgen, Tirpitz og 
ikke mindst æggekageturen til ikoniske Hvidsten Kro. Og til valpladsen på Isted Hede 
med kaptajn O.V. Pedersen som guide. Listen kunne blive meget længere. 
 
Julefrokoster af den ekstra gode slags 
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Alle glædede sig til julefrokosterne i FOUAT FYN. Lad os dykke ned i året 
2009, hvor julefrokosten på Dannevirke havde 42 deltagere. Sild, varm fiskefilet, 
medister med grønlangkål, tarteletter, ribbensteg, fynsk blo’pølse med sirup, efterfulgt 
af ostebord og risalamande. 

Der var også traditioner for amerikansk lotteri med flotte præmier. 
 
Kun en tåbe frygter ikke FOUAT FYN’s skytter 

De fynske pistolskytter havde et godt ry hos deres sjællandske 
konkurrenter. 

I rigtigt mange år har der været Neuhausen-pistolskyttekonkurrence 
mellem 3 kredse: Københavns Kreds, Midt- og Vestsjællands Kreds og Fyns Kreds - ja 
så sent som i år, 2025.  

Jeg uddelte nogle diplomer fra 2024 skydningen, hvor Fyn igen blev den 
bedste kreds. Resultatet for 2025 er endnu ikke offentliggjort. I mange år hev vi pokaler 
og sølvtøj hjem til Fyn.  Vi kan være stolte af vores skytter. Tak til skydeleder Gert Riber 
Schultz og hans superskytter. 
 
Tak til Hjemmeværnsdistrikt Fyn 

Vi skylder Distriktet en stor tak for uvurderlig hjælp og imødekommenhed. 
Det har betydet meget for os gennem årene med moralsk og praktisk støtte, og lån af 
faciliteter til Landsforeningens repræsentantskabsmøder. En stor og varm tak skal 
rettes til distriktscheferne siden 2014, og den nuværende distriktschef oberstløjtnant 
Gert Damgaard Knudsen. 
 
Vi donerer resten af vores kassebeholdning 

Kredsen har besluttet at dele vores kassebeholdning ligeligt mellem Fyns 
Militærhistoriske Museum og Odense Veteranhjem, begge ”naboer” til Dannevirke. - 
altså til fynsk soldaterhistorie, og til den ”fremtidige generation” på veteranhjemmet. 
 
Ryes Brigade. Det gør ondt at miste venner 

Vi har mistet rigtigt mange FOUAT-venner gennem årene. Derfor nøjes jeg 
med at oplæse navnene på formændene i Fyns Kreds for de sidste 20 år. Æret være 
alle foreningens afdøde medlemmer. 
Formænd: 
 Oberstløjtnant Leif K. Nielsen (2002-2008) 
 Kaptajn Leif Pedersen (2008-2011) 
 Major Kjeld Frimuth Hansen (2011-2016) 
 Major Leif Mosegaard (2017) 
 Kaptajnløjtnant Lars Falkenberg (2018-2024) 
 Kaptajn Jørgen Christiansen (2025) 
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TAK TIL ALLE MEDLEMMER AF KREDSEN FOR JERES STORE INDSATS FOR VORES 
FORENING. DET HAR VÆRET FANTASTISK AT MØDE JER. 

Palle Christiansen,  
                                                                                                                                              Kaptajn, sekretær 

 
PS. Da jeg blev meldt ind i kredsen for 20 år siden, var det skik at blive anbefalet af et medlem for at 
kunne komme med. Min mentor var vinhandler Aksel Frits Petersen, Svendborg, der døde i 2007. Han 
var medlem af Modstandsbevægelsen og en rigtig hædersmand. 
 
 

 NORDJYSKE KREDS 
Formand: Flyverløjtnant Franz Strehle, Hasserisgade 36, 9000 Aalborg  
 9812 6328 - : franzstrehle@yahoo.dk  
Forretningsfører:  Kaptajn Aksel K. Nielsen, Henrik Stampesvej 21, 9310 Vodskov    4094 4601 
: acni@stofanet.dk 

 
Mindehøjtidelighed 

Den 2. november afholdtes mindehøjtidelighed i Aalestrup for de 14 allierede flyvere, 
der mistede livet under 2. Verdenskrig. Den 30. august 1944 dræbtes fra RAF 90. Sqdn. 13 
flyvere og den 4.oktober 1944 dræbtes fra RAF 44. Sqdn en flyver, som er begravet på 
Aalestrup Kirkegård. 
 

 
Kjeld Mogensen og Jan Lemvig                                                                                                     
   (Foto: Martin Haubro Jensen) 

 
Efter kranselægningen bød menighedsrådet på kaffe og kage. 

 

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Foredrag on Beredskabet  
Den 5. november kom vi ind bag kulissen i beredskabsdirektør Diana Sørensens 20 

år lange karriere, hvor hun bl.a. for at gøre en forskel i ”mandeverdenen” gav os et indblik 
i en verden, de færreste kender til. 

Det var et foredrag, der var værd at høre, hvis man senere skulle få mulighed for det. 
 

 
Beredskabsdirektør Diana Sørensen 

 


 
Højtideligholdelse af fredsslutningen på 1. Verdenskrig 

Den 11. november 2025 kl. 11:00 deltog vi i kranselægningen ved mindesøjlen i 
Løgstør for sergent Jørgen Chr. Jensen (VC), der er født den 15.januar 1891 i Løgstør. Han 
emigrerede til Australien i 1909 og blev australsk statsborger i 1914, hvor han gjorde 
tjeneste i perioden 1915 til 1918 ved 50th Bataljon of the Australian Imperial Forces. Han 
blev i 1917 blev dekoreret med Victoria Cross for tapperhed. 
 

 
Sergent Jørgen Chr. Jensens mindesøjle 

(Foto: Jacob Dalgaard Lokalindblik) 
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Da millioner af soldater kæmpede i skyttegravene langs Vestfronten under 1. 
Verdenskrig, udmærkede en ung mand med rødder i Løgstør sig på bemærkelsesværdig vis. 
Jørgen Christian Jensen, født i Løgstør i 1891, voksede op hos sin enlige mor og søgte som 
mange andre unge danskere nye muligheder i udlandet. I 1914 emigrerede han til 
Australien – uden at ane, at hans liv snart skulle tage en dramatisk drejning. 

Da krigen brød ud kort efter, meldte Jensen sig til den australske hær og blev sendt 
til Frankrig, hvor de allierede styrker kæmpede mod tyskerne. Under et voldsomt angreb i 
1917 viste han et helt usædvanligt mod. Trods massiv fjendtlig beskydning gik han til angreb 
og tilfangetog 45 tyske soldater. For denne heroiske indsats blev han tildelt Victoria Korset, 
Storbritanniens højeste militære udmærkelse for tapperhed i kamp. Medaljen blev 
overrakt personligt af kong George V. 

Året efter blev Jørgen Christian Jensen hårdt såret og sendt tilbage til Australien. 
Skaderne satte sig dybt, og han døde i 1922 – blot 31 år gammel. 

Selvom han levede det meste af sit voksne liv på den anden side af kloden, er 
forbindelsen til Løgstør aldrig blevet glemt. For at hædre bysbarnet og hans modige indsats 
blev der i 2006 rejst en mindesten foran den tidligere politistation i Løgstør. 

Hvert år har der siden været kransenedlæggelse ved mindestenen. I år var det 
byrådsmedlem Benny Hansen, der lagde den første krans fra Vesthimmerlands Kommune. 
På vegne af den australske regering lagde Knud A. Henriksen fra Lokalhistorisk Forening for 
Løgstør og Omegn endnu en krans, mens Jan Klyver Nielsen lagde en krans fra familien.  

Sidstnævnte holdt efter højtideligheden foredrag om Jørgen Christian Jensens 
bedrifter på Pavillon Christiansminde. 

Jacob Dalgaard, Lokalindblik 


 
Formandsmøde i De Samvirkende Soldaterforeninger. 
Efter formandsmødet den 20. november orienterede oberst Michael Elsøe Frandsen bl.a. 
om Trænregimentet, den ny værnepligt og fortalte om de udfordringer, man stod overfor i 
Forsvaret men også i samfundet. 
 


 
Foredrag: Når hjertestarteren ikke slår til, kan der stadig være håb.    

Onsdag den 4. februar kl. 14:30 på Thorsens Alle 2, Aalborg holder overlæge, 
professor dr. med Benedict Kjærgaard et foredrag om, hvorledes udviklingen de senere år 
i behandling af hjertestop langsomt er kommet skridt fremad ved hjælp af forskning med 
forsøgsdyr og ved hjælp af militæret. 

Benedict Kjærgaard har de sidste 45 år haft en sidebeskæftigelse som læge i 
Forsvaret    
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Benedict Kjærgaard 

 
 

EPILOG 
 

Om hastighed og tænkning 
Til udtalelsen at ”den, der bevæger sig over tynd is, bliver reddet af hastigheden” 

har Zygmunt Bauman en indvending: 
 

”Fart er imidlertid ikke befordrende for tænkningen, i hvert fald ikke for den 
forudseende, langsigtede tænkning. Tænkning kræver ro og fred, at man ’giver sig god tid’, 
genkalder sig de skridt, man allerede har taget, kigger nærmere på det sted, man er nået 
frem til og overvejer, hvorvidt man har handlet klogt eller uklogt. Tænkningen bortleder 
opmærksomheden fra den forhåndenværende opgave, der – uanset hvad den ellers måtte 
gå ud på – altid drejer sig om at løbe og holde farten. Og i fraværet af en tænkning kan 
skrøbelige individers bestemmelse i den porøse verden meget vel forveksles med deres 
skæbne.” 
 

Zygmunt Bauman (1925-2017) 
                                                                                                       Polsk sociolog 

 
 

NYTTIGE LINKS 
 

Forsvarsministeriet: https://www.fmn.dk/da/ 

Forsvarskommandoen: https://www.forsvaret.dk/da/organisation/forsvarskommandoen/ 

Magasinet Honnør: https://www.forsvaret.dk/da/publikationer/honnoer/  

Folk og Sikkerhed: https://folkogsikkerhed.dk/ 
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Dansk Institut for Internationale Studier: https://www.diis.dk/ 

OLFI - nyhedsmedie, som dækker dansk forsvars- og sikkerhedspolitik: https://olfi.dk/ 

Forsvarshistorien: https://forsvarshistorien.dk/soeg/ 

Danmarks Veteraner: https://danmarksveteraner.dk/ 

Relæ: https://relaeredaktion.substack.com/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://olfi.dk/
https://danmarksveteraner.dk/
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Indlevering af artikler til og udsendelse af MEDDELELSER  
  DEADLINE  UDSENDELSE  

MEDDELELSER Nr. 266 (Marts-April 2026) 01 FEB 2026 15 FEB 2026 

MEDDELELSER Nr. 267 (Maj-Juni 2026) 01 APR 2026 15 APR 2026 

MEDDELELSER Nr. 268 (Juli-August 2026) 01 JUN 2026 15 JUN 2026 

MEDDELELSER Nr. 269 (September-Oktober 2026) 01 AUG 2026 15 AUG 2026 

 

 

 

OVERBLIK – FOUAT’S KALENDER  

Hvad  Hvem  Hvor  Hvornår  

    

Mindehøjtidelighed Nordjyske Kreds Søndre Kirkegård, Aalborg 24 DEC 2025 - 08:00 

Mindehøjtidelighed Nordjyske Kreds Almen Kirkegård, Aalborg 24 DEC 2025 - 16:00 

Nytårsgudstjeneste Nordjyske Kreds Budolfi Kirke, Aalborg 13 JAN 2026 - 19:30 

Foredrag Københavns Kreds Kastellet 15 JAN 2026 – 19:00 

Foredrag Københavns Kreds Kastellet 29 JAN 2026 – 19:00 

Foredrag Nordjysk Kreds Thorsens Allé 2, Aalborg 04 FEB 2026, kl. 14:30 

 Foredrag  Københavns Kreds  Kastellet   26 FEB 2026 – 19:00 

 Foredrag  Københavns Kreds  Kastellet   12 MAR 2026 – 19:00 

Klipfiskfrokost Københavns Kreds Kastellet 16 APR 2026 – 12:00 

    

 
 
 
 

 
Redaktionen afsluttet den 8. december 2025 


